si est necessaria est vera & in sensu cō
 posito est falsa & hec omnia extractatu d
 sensu composito & diuiso facile compze
 bendens. ¶ Nunc ad propositum cuius di
 citur de quodlibet dicitur alterum con
 tradictorium & de nullo eorum ambo sic
 intelligitur dicitur alteruz cōtradictorio
 rum incomplexozū uel complexozū nō
 quiescēter supple dicitur diuisim. uel si
 mul disiūctim diuisiue & de nullo eorum
 ambo id est de nulla re dicitur ambo cō
 tradictoria simul id est copulati diuisiue
 de qualibet enim re est verum dicere q
 est fortis uel nō fortis & de nullo est ve
 rum dicere quod est for. & nō for
 ¶ Et quando ly & tenetur collectiue tūc
 totuz copulatum non est superius ad ali
 quam suam partem: sed potius dispera
 tum saltem de forma nā for. & plato. nec
 sūt for. nec sūt plato.
 ¶ Quando vero tenetur diuisiue tunc
 totum copulatum est inferius ad quam
 libet sui partem quia tunc tenetur copu
 latiue sed a copulatiua ad quamlibet sui
 partem ualet consequentia & non econ
 uerso saltem formaliter. illud autem est
 superius large a quo nō conuertitur cō
 sequentia siue sit complexum siue incom
 plexum. Ex opposito sentias de disiun
 cto quia disiunctum diuisiue tantum est
 superius ad quamlibet sui partem sicut
 plane dixi in tractatu de sensu composit
 o & diuiso propterea cum tibi proponit̄
 hec propositio tu es aliud q̄ plato & nihil
 aliud q̄ plato distingue quia si ly & tene
 tur collectiue est vera ut patet per expo
 nentes scilicet tu es & plato & nihil aliud
 q̄ plato est & tu non es plato & nihil aliud
 q̄ plato prima exponēs patet scēda p̄
 batur resolutioe hoc est demonstrando
 platonem & hoc est plato & nihil aliud q̄
 plato ergo zcetera.
 ¶ Tertia exponens probatur: quia si
 nō detur oppositum scilicet tu es plato &

nihil aliud q̄ plato r hē falsū: q̄a tūc seq̄t
 q̄ tu es plato: q̄ nihil ē plato: r nihil aliū
 q̄ plato nisi plato nec d̄s assignari d̄dictio
 nū nisi sic i cathegreumaticis p̄ remotio
 nē negatiōis a h̄o p̄ncipali q̄z p̄ supposi
 tū ly r tenet collectiue vbi h̄o teneat di
 uisiue ē falsa q̄z equalit copulatiē ipossi
 bili. s. q̄ tu es aliū q̄ plato r q̄ tu es nihil
 aliū q̄ plato. ¶ Et q̄n tenet collectiē cō
 cedit q̄ tu es aliū q̄ plato r nihil aliū
 q̄ plato r tū tu es aliū q̄ plato. r aliqd
 aliū q̄ plato nec d̄dicūt sic tenēdo colle
 ctive q̄z solū pres p̄dicatoz d̄dicūt p̄mū
 patuit exponēdo sc̄dm etiā p̄ exponētes
 cuiuslibet exponētī poterit apparē. ¶ Et si
 arguit sic tu es aliū q̄ plato q̄ tu es aliū
 q̄ plato r nihil aliū q̄ plato t̄z n̄a a supe
 riori distributo ad suū inferi. ¶ R̄ndet q̄
 si ly r tenet collectiē tūc totū nō ē supi.
 nec inferi ad aliquā sui ptē ut dictū est.
 ¶ Si h̄o tenet diuisiue nego n̄am q̄z lz
 arguat a supiori ad suū inferi cū termino
 distributio n̄i terminū distribuēs nō ca
 dit sup totū inferi s̄z solū supra ptē inferi
 oris sic nō seq̄t tu es aliū q̄ soz. ergo tu
 es aliū q̄ soz. r q̄ tu nec hoc ē vez quia
 hic arguit a supiori ad suū inferi sine di
 stributiōe sic p̄z in hoc notabili q̄ cū ly et
 tenet diuisiue to^m copulatiū ē inferi ad quā
 libet sui ptē. ¶ Attēde tū q̄ hoc totū col
 lectiue tenēt. s. nō h̄o r asin^o. h̄z p̄ cōtra
 dictorio cōplexo nō gescēt h̄ totū copu
 latiū h̄o r asin^o. ¶ Silr d̄dictio n̄i hui^o co
 pulati albi r nō albi tenēdo ly r collecti
 ue est totū hoc nō albi r nō albi. vñ da
 to q̄ sit vnū scutiū semialbū r semi nigrū
 seu rubellū cōcedit q̄ hoc r albi r nō al
 bi copulati collectiē r h̄ tenēdo q̄ totuz
 sit sue pres ne c̄ seq̄t q̄ duo d̄dictorio in
 cōplexa verificēt de eodē. q̄z ista duo al
 bi r nō albi sine aliq̄ copula sūt d̄dicto
 ria incōplexa r vnū istoz verificat de h̄
 scuto. s. ly nō albi q̄z bñ seq̄t hoc nō ē al
 bi r ē ḡ est nō albi t̄z n̄a a negatiua de

predicato finito cū cōstātia subiecti ad a^o
 firmatiuā de predicato infinito s̄z sūpra
 cū ly r faciūt vnū copulatiū seu vnū ter
 minū cōplexū q̄ collectiē sūpr^o verifica
 tur de hoc scuto. ¶ Et si vis dare huic cō
 tradictoriū debes p̄ponere d̄cōnē ifinitā
 tē r habebis duo d̄dictoria cōplexa non
 quiescēt vbi p̄r^o sine ista copula erāt
 duo d̄dictoria incōplexa simplr. ¶ Et si
 arguit in casu scuti hoc ē coloratū. ḡ uel
 albū uel nigrū r sic de aliis colorib^o uel
 saltim aliq̄ colore coloratū. ¶ Huic dicē
 negando n̄am s̄z bene seq̄t ergo aliquo
 uel aliquib^o colorib^o est coloratum r hoc
 cōcedit q̄z ē coloratū albedie r rube die.
 ¶ Et qd̄ dico nō sequi debet intelligi i cō
 creto. q̄z in abstracto optime sequit hoc
 ē color. ergo ē albedo uel nigredo ut al
 quis color simplex.

¶ Nūc tēp^o ē ut p̄mū post duo notabi
 lia p̄ambula limitare duas reglas sine
 qb^o limitatio p̄mū p̄ncipiū nō pōt haberi.
 ¶ Prima ē vtz a toto copulato ad p̄ez
 valeat argumētū sc̄da ē vtz a parte dis
 iūcti ad totū disiūctū valeat argumētū
 Et p̄mo limitabo r̄gulā copulati. Sc̄do
 regulā disiūcti sic ḡ limitat r^o copulati.
 ¶ A toto copulato. ¶ Quia a p̄te copu
 lati ad aliā nō v̄z argumētū saltē forma
 liter q̄z tūc nō arguit a toto copulato.

¶ Sine termino distribuyente.
 ¶ Quia non sequitur tu differs ab homi
 ne r ab asino. ergo tu differs ab homine
 sicut non sequitur tu non es homo r asi
 nus ergo tu nō es homo.

¶ Et sine termino confundente.
 ¶ Quia nō sequitur impossibile est te eē
 r nō eē ergo impossibile ē te esse.

¶ Ac sine termino appellante.

¶ Quia non sequitur nescio te esse homi
 nem et deum ergo nescio te esse hominē
 scio q̄ hoc r hoc sunt impossibilia eē ve
 ra ergo scio q̄ hoc impossibile ē eē verū
 demonstrando duo cōtradictoria dubia.

¶ Et sine termino infinitante. Quia n̄ se
quit tu es nō hō r asinus. ḡ tu es n̄ homo:
r h̄ dato q̄ li nō cadat sup totū copulatū
aīis ē verū: quia tu n̄ es hō r asinus tu es
ergo tu es non homo r asinus tenet oīa
negatiua de predicato finito cū cōstantia
subiecti ad affirmatiua de p̄dicato infini
to cū oib⁹ requisitis r oīs est falsū vt p̄
cū suam cōtradictorium sit verū.

¶ Diuisim tento. Quia n̄ sequit tu es cor
pus r aīa. ḡ tu es corpus: dato q̄ totū sit
sue pres. Similiter nec sequit: isti sūt sor.
r platonis. ergo isti sunt sor.

¶ Ad alterā ei⁹ partē. Quia ad partē q̄ n̄
sit pars ei⁹ n̄ valet cō. vt p̄: cū sit illi oīno
iptinēs. Iō bene seq̄: hic r rome ē hō. er
go hic ē hō: q̄z oēs limitatōes p̄dictas.

¶ A pte disiuncti. Quia toto disiuncto ad
partē de sor⁹ n̄ valet ar^m. q̄z non sequitur
tu es hō vel asinus: ergo tu es asinus.

¶ Sine distributione. Quia non sequit
tu differs ab asino: ḡ tu differs ab hoīne
vel ab asino.

¶ Ac sine termino cōfundente: Quia n̄ se
q̄ r̄tīgēter tu es ḡ r̄tīgēter tu es l tu n̄ es

¶ Et sine termino appellāte. Quia non
sequit dubito antechristū eē: ergo dubi
to antechristū esse vel nō eē.

¶ Et sine negatiōe. Q̄z nō sequit tu non
es leo. ergo tu nō es hō vel leo.

¶ Diuisim tento. Quia n̄ sequit oīs hō ul
asin⁹ ē asin⁹ ḡ oē qd̄ ē hō vel asin⁹ ē asin⁹.

¶ Ad totū eius disiunctū. Quia ad disiū
ctū nō suū n̄ ē bonū ar^m q̄z n̄ debita ē bitu
do formaliter. **¶ Est bonū ar^m.** Ideo bñ
seq̄ tu es hō: ergo tu es homo vel asin⁹:
quia habet oīa requisita.

**¶ Limitatio p̄mi p̄ncipii de q̄libet termi
no simplici.** Q̄z de termino cōplexo n̄ icō
uenit neutrū cōtradictorium verificari:
nā aīa nigra nec ē hō nec nō hō s̄l̄r pune
tus pedalis nec ē magn⁹ nec nō magn⁹.

¶ Discreto. Quia de termino cōi nō incō
uenit duo cōtradictoria verificari. nā hō est

sor. r hō ē n̄ sor. q̄z r plato q̄ n̄ ē sor.

¶ In recto. Quia in obliq̄ non incōuenit
verificari neutrū de termino simplici di
screto. si enī sor. nihil h̄z tunc nec sor⁹ ē
asinus nec nō asinus. r si haberet asinum
r equū ambo essent vera.

¶ Ex vtraq̄ parte extremi. Quia n̄ solū
sufficit ex pte subiecti sed et ex pte predi
cati: nam si brunellus nullus eēt vtraq̄
istaz eēt falsa brunellus ē hoīs brunell⁹
ē non hoīs: r si esset hoīs r angeli vtraq̄
esset vera.

¶ Pro aliq̄ supponente. Quia iste sūt sit
falsē: chimera est hō ch̄i⁹ est nō homo.

**¶ Simpliciter sumpto sine signo cōfun
dente.** Quia iste sūt simul falsē oīs homo
ē sor. oīs homo ē nō sor. Similiter iste tan
tū sor. ē homo tñ sor. est non homo.

¶ Cū verbo de presēti. Quia iste sūt fal
sē h̄ instans p̄sens fuit homo vel n̄ homo
q̄z nunq̄ fuit nec erit instans presens.

¶ Nō ampliatiuo. Quia iste sunt sit falsē
tu incipis eē deus tu incipis eē non de⁹:
q̄z si inciperes eē nō deus tu desineres eē
deus: similiter iste sūt simul falsē desinis
eē deus vel desinis eē nō deus. q̄z si desi
neres eē non deus: tūc incipēs esse deus
nā incipere nō eē r desinere eē cōuertunt:
r desinere n̄ eē r incipere eē cōuertunt.

¶ Simpliciter sumpto. Sine aliqua d̄rez
minatione. Quia ille sunt simul falsē: iste
deus cōtingenter ē deus vel iste deus cō
tingenter ē nō deus. tu necessario es hō
vel necessario es non homo: vtraq̄ ē fal
sa et te existente licet necessario tu sis ho
mo vel non homo.

¶ Est verificabile. Quia si iste terminus
sor. sit solus r nulla fiat propositio l̄z tūc
de eo nullum cōtradictorium verificare
tur sufficit q̄ est verificabile.

**¶ Alterū cōtradictorium incōplexorū
vel cōplexorum nō quiescenter.** Quia cō
tradictoria complexi quiescentur sic sūt
orationis perfecte nō sunt verificabiles

de aliquo qz non possunt de aliquo pre-
dicari psonaliter sūpto quia nec iste due
ppositiones sunt vna ppositio. s. deus ē
deus est: sed sunt due. nisi apposito vel
subintellecto signo materiali licet in hoc
a Tisbero aliqualiter discrepem sed hec
materia non patitur demonstrationem.
¶ Totalium. Quia illa sūt simul falsa il-
le deus ē trinus deus vel trinus non de-
us similiter illa tu es asinus hō vel asin?
non hō qz partes pceditorū sunt tra-
dictoria incōplexa z nō predicata totalia
¶ Singulariter. Quia sor. z brunel. nec
sunt hoies nec non homines. pote st tam
dici qz hec limitatio non ē necessaria. Lō
cederē enī qz isti sunt nō hoies: qz nō sūt
hoies z sunt: ergo sunt nō hoies. Nec ex
hoc sequit qz nullus istoz est hō: vel qui
libet istorū ē non homo: qz sicut a pte co-
pulari inf. niti vel negati ad alterā nō va-
let argumentū: sicut patuit. ita a numero
plurali infinito vel negato ad numerum
singularē nō valet argumentū: si tñ hoc
nō placet adde limitationē predictā pro-
babitr. tñ videf ista equivalere. isti sunt
hoies: z vterqz istorū ē homo: isti nō sunt
homines z neuter istoz ē homo: z sic ille
sūt due contradictorie false demōstrando
hominē z asinum: ita ille sunt false isti sūt
homines. isti non sunt hoies: sunt enim se-
habentes per modū contrariorum que pnt
eē simul false. Et si vis illis dare tradic-
toriorū oportet preponere negationez z
tantū ē dicere isti nō sunt homines: sicut
non vterqz istorū ē homo siue aliqs illo-
rum nō ē homo z idem ē dicere qz isti sūt
non hoies z nō neuter illoz ē homo: siue
aliquis illoz est hō: z multi fecerunt ex h
non parūā differentiaz inter has ppōes
isti non sūt hoies. z nō isti sunt hoies semp
demonstrando hoiem z asinū sicut inter
has nō vterqz istorū est homo z vtriusqz
istoz non ē homo: elige quod gratius.
¶ Et nō est verificabile de aliquo istorū

vtrūqz. Quia de sensu diuiso est dceden-
dū qz vtrūqz contradictoriorum ē verifica-
bile de aliquo: nā a3^m ē verificabile de te
z nō a3^m ē verificabile de te. ergo vtrum-
qz illoz ē verificabile de te: sed non ē ve-
rificabile de te nec de aliquo vtrūqz isto-
rum: qz tunc deberet poni in eē qz sil' duo
contradictoria verificat d aliq qd ē ipositi.
¶ Simul diuisiue. Quia in sensu cōposi-
to ē verificabile vtrūqz illorū contradicto-
riorū simul collectivē: vt dato qz totus sit
sue partes: tunc fm istam viā esset cōce-
dendum qz hoc scutū est a3^m z nō a3^m col-
lectiue datoqz esset seia^m z seinig^m collec-
tiue. Similiter dceditur qz hec est vera. s.
qz tu es homo z non hō: dato qz a uertat-
tur cū hoc cōplexo corpus z aia collectivē
sumpto: z b cum li aia. tunc tu es a z b vlt
saltem hec ppositio ē vera. tu es a z b qz
tu es corpus z aia: z aia collectivē sumē-
to: sed a z b sunt homo z nō hō. qz a ē ho-
mo z b nō homo ergo tu es hō z nō homo.
ē hoc est dcedendū collectivē.
¶ Nunc sequitur limitatio sex regularū
Aristotelis: z p duarū. s. ab affirmatiua d
predicato z infinito ad negatiuā de predi-
cato finito. z e cōuerso cum cōstantia sub-
iecti est bona consequentia.
¶ Ab affirmatiua. Quia negatiua d pre-
dicato infinito ad negatiuā de predicato:
finito nō valet ar^m. vnde nō sequit ange-
lus nō ē nō iustus: ergo angel. nō ē iustus
diabolus nō ē non verus: ḡ nō ē verus.
¶ In recto. Quia in obliq non sequit sor.
ē non asinus. ḡ sor. non est asinus. dato qz
sor. habeat equum z asinum.
¶ Tam explicite qz implicite. Quia nō se-
quitur hic est nō homo: ergo hic est non ho-
mo. Similiter nō sequit nunc ē nō homo
ergo nūc nō est homo: qz libic z nūc equi
ualēt obliq. s. bic i h loco z nūc i h instanti.
¶ Ex vtroqz extremo. Quia non sufficit
ex parte vnius extremi tñ: vnde nō se-
quitur brunellus ē nō sortis. ergo brunellus

nō ē for. dato q̄ sit for. ⁊ platonis cōiter.
¶ De subiecto discreto. Quia respectu
termini cōis nō sequit̄ absolute: sed solū
cū determinatione. nō enī sequitur hoc ē
nō for. q̄ hoc ē nō for. demonstrādo hoies
cōem. sed bene sequit̄ q̄ hoc aliq̄ modo
nō ē for.: q̄ lz homo cōis sit for. ⁊ plato: n̄
tñ eodē modo q̄ ē for. est plato. similr nec
sequit̄ in diuinis: hoc ē non pater. ergo h̄
nō ē pater demonstrādo essentiā diuinā
sed bene sequit̄ q̄ hoc vt sic. s. put est nō
pater nō est pater. ⁊ hoc ē verū: ⁊ hoc te-
nendo li: vt specificatur.

¶ Absq̄ determinatione precedēte. Qz
non sequit̄ eōtingenter tu es nō asinus.
q̄ contingenter. tu nō es asinus. aīs ē ve-
rum: qz tu es non asinus: ⁊ pōt eē q̄ tu nō
sis nō asinus. ergo rē. maior patet cuz 3^a
⁊ probatur minoz: qz potes non eē: ⁊ si n̄
esses tu non esses asinus nec non asinus.
Et tñ aīs est falsum qz ex isto sequit̄ q̄
tu potes eē asinus. nam sic exponit̄ p op
positas q̄itates tu non es asinus ⁊ potest
eē q̄ tu sis asinus ergo 3tingenter tu non
es asinus. Similiter nō sequitur tñ for. ē
nō currens. ergo tñ for. nō est currēs da-
to enī q̄ solus for. sit ⁊ nō currat. aīs ē ve-
rū ⁊ aīs falsū: qz ex isto sequit̄ q̄ quodli-
bet nō for. currit ab exposita ad alterā ex-
positā ⁊ aīs ē falsū. qz nihil nō est fortes
per casum.

¶ Cū verbo de presenti. Quia cum ver-
bo de preterito: ⁊ futuro non sequitur
absolute. sed cñm limitatione: nō enim se-
quitur: tu fuisti non albus: ergo tu nō fu-
isti albus. dato q̄ heri fueris albus ⁊ po-
stea niger. lz sequitur cum limitatione er-
go aliquando non fuisti albus.

¶ Ita exemplū formes de futuro. De to-
tali predicato infinitato. Quia non seq̄
tu vides non hominem. ergo tu nō vides
hominē dato q̄ videas hominem: ⁊ non
hominem: vt puta asinum. similiter nō se-
quitur tu potes non currere. ergo tu nō

potes currere. dato q̄ sis sanus ⁊ liber.
Similiter nec seq̄ hec propō significat
n̄ sicut est ergo hec propōsitō n̄ significat
nō sicut ē data hac. ppōne homo est leo.
que significat non sicut est: ⁊ tamē signi-
ficat sicut est. Similiter nō sequitur tu p-
cutis n̄ sacerdotē. q̄ n̄ percutit̄ sacerdotē
dato q̄ percutias sacerdotē ⁊ canē eius
¶ Ad negatiuam. Quia ad affirmatiuā
de predicato finito non valet argumen-
tum. ideo non sequitur tu es non asinus
ergo tu es asinus.

¶ De predicato totali. Quia ad negati-
uam de partiali predicato finito non va-
let 3sequentia. vnde non sequitur tu es
non rōnalis asinus. ergo tu es non rōna-
lis. aīs est verum. dato q̄ li non infinitet
totum predicatū quia tu nō es rational̄
asinus: ⁊ tu es. ergo tu es non rationalis
asinus. t3^a per regulam conuersam huic
quam limito nunc.

¶ Finito. Quia ad negatiuam de totali
predicato infinito non valet 3ia non enī
sequit̄ tñ es non asinus ergo tu nō es nō
asinus antecedēs est verum ⁊ 3sequens
falsum: quia suum contradictorium ē ve-
rum. s. tu es nō asinus.

¶ Est bona consequentia. Ideo bene se-
quitur tu es non asinus. ergo tu non es
asinus: similiter tu es non pater: ergo tu
non es pater. Similiter a est non conce-
dendum: ergo a non est concedendum.

¶ Et si dicit̄ posito q̄ vnus sit pater vni-
us ⁊ filius alterius. Similiter dato q̄ sit
a concedendum ab vno ⁊ negandum ab
alio tunc antecedens est verum ⁊ conse-
quens falsum. Huic dicitur admissis ca-
sibus negando q̄ antecedens sit verum
immo falsum: ⁊ si quis velet probare q̄
sequitur tu non es pater illius: ergo tu n̄
es pater a est non concedendum ab illo
ergo a non est concedendum. ¶ Huic di-
citur negando istas 3sequētias: q̄ quis se-
quit̄ affirmatiue: tu es pater b⁹ vel illius

quocunq; demonstrato: q̄ tu es pater: q̄a
relatiuorū eē est ad aliud eē. nō tamē seg
tur negatiue similis modus arguēdi i ter
minis negatiuis: nō enī sequit̄ tu nō es fi
lius dei. ergo tu nō es filius. Et ppter β
quedā limitatio magistri: in lra nō v̄ ne
cessaria. s. i terminis relatiuis. verūtū si
habes deuotionē ad eā potes eā supad
dere. Et ecōuerso a negatiua de p̄dicato
finito ē oīa bona obseruatis limitatiōi
bus sequētib; . ¶ Cū subiecti cōstātia. Qz
non sequit̄ cbi^o nō ē hō: q̄ cbi^o ē nō hō: quia
et negatiua q̄ non ē pregnās: sed pura n̄
seḡtur affirmatiua: sed bñ seḡt cbi^o nō est
hō z cbi^o ē. q̄ chimera est n̄ hō: z β dato q̄
cbi^o sit termin^o discret^o. ¶ Ac medio pro
portōabili. Quia n̄ sufficit subiecti cōstā
tia nisi mediū fuerit p̄portionatū q̄ ad o
bitā habitudinē causale vel numeralē
sexuale t̄palem z similiū accidentiū grā
maticaliū. vñ non seḡt illius n̄ ē asinus: z
ille ē. q̄ illius ē n̄ asin^o demonstrato vno q̄
nihil habeat: qz hic subiecti subā n̄ ē p̄por
tionata causalitatis: s; dz ē talis illius ē
aliqud qd ē falsū. Eodē mō nō seḡtur de^o
nō ē illi^o: z de^o est: ergo de^o ē n̄ illius. quia
mediū n̄ ē p̄portōnā: tū cū debeat eē tale
z de^o ē alicuius qd ē falsū. Itē nō sequit̄
tu nō es hoīes z tu es: q̄ tu es nō hoīes: qz
mediū nō ē p̄portionatū numeraliter: s; dz
eē tale: tu es aliq̄ qd est falsū. Itē n̄ se
quit̄ aliqs hō non currit: z oīs hō est q̄ ali
qs hō ē nō currens: dato q̄ nullus mascu
lus sit s; solū mulieres. qz mediū n̄ ē pro
portionatū q̄ ad sexū: s; dz eē tale z aliqs
hō ē qd ē cōtra casū. Similiter nō seḡtur
hoc instans nō fuit hō: z hoc instans ē: q̄ β i
stans fuit n̄ hō. Similiter nec seḡtur ō tu
turo hoc instans nō erit homo z h̄ instans ē
ergo hoc instans erit nō hō. Et cā ē quia
mediū non est proportionatum tēporali
ter: sed in p̄ma debet eē tale: z hoc instans
fuit z in sc̄da z hoc instans erit z vtrunq;
est falsū demonstrando istans p̄ns: sicut in